Муниципальное казенное учреждение

Управление образования администрации

Калтанского городского округа

ПРИКАЗ

  от   20.03. 2023 г.                                                № 233

Об утверждении комплекса мер по

социализации и адаптации несовершеннолетних

иностранных граждан, подлежащих обучению

по образовательным программам дошкольного,

начального общего, основного общего и

среднего общего образования на период до 2025 года

Во исполнение пункта 65 плана мероприятий по реализации в 2022 – 2025

годах Стратегии государственной национальной политики Российской

Федерации на период до 2025 года, утвержденного распоряжением

Правительства Российской Федерации от 20.12.2021 № 3718-р:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый комплекс мер по социализации и адаптации

несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного

общего и среднего общего образования на период до 2025 года.

2.  Руководителям образовательных организаций обеспечить реализацию

мер, предусмотренных комплексом мер по социализации и адаптации

несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного

общего и среднего общего образования на период до 2025 года, утвержденным

настоящим приказом.

3.  Заведующей сектором мониторинга МКУ УО Т.М. Кирилловой,

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте управления

образования.

4.           Контроль исполнения приказа возложить на Лунцову О.В., и.о.

заместителя начальника МКУ УО.

Начальник        управления                                                                   Плюснина Н.В.

Утвержден

Приказом МКУ УО

20.03. 2023 № 233

Комплекс мер

по социализации и адаптации несовершеннолетних иностранных граждан,

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного,

начального общего, основного общего и среднего общего образования на период до 2025 года

№

п/п

Наименование мероприятия  Срок реализации Вид документа  Ответственные

исполнители

1. Научно-методическое обеспечение процессов социализации и психологической адаптации несовершеннолетних граждан

1 Создание рабочей группы по адаптации

несовершеннолетних иностранных граждан,

подлежащих обучению по образовательным

программам дошкольного,

начального общего, основного общего и среднего

общего образования

1 квартал 2023 года Приказ о создании

рабочей группы по

адаптации

несовершеннолетних

иностранных граждан,

подлежащих обучению

по образовательным

программам

дошкольного,

начального общего,

основного общего и

среднего общего

образования

МКУ УО

Руководители

образовательных

организаций

2 Консультационная поддержка участников

образовательных отношений (родителей (законных

представителей), педагогических работников) по

вопросам организации образования и психолого-

педагогической помощи несовершеннолетних

иностранных граждан

1 квартал 2023 года,

далее - ежегодно

Информационно-

аналитическая справка

МКУ УО

Руководители

образовательных

организаций

3 Методическая помощь в разработке индивидуальных

образовательных маршрутов, учебных планов,

1 квартал 2023 года,

далее - ежегодно

Информационно-

аналитическая справка

МКУ УО

Руководители

адаптированных программ, индивидуальных программ

реабилитации или абилитации для

несовершеннолетних иностранных граждан

образовательных

организаций

4 Создание опорных площадок на базе дошкольных

образовательных и общеобразовательных организаций

по вопросам обучения, социализации и

психологической адаптации иностранных граждан

1 квартал 2023 года,

Информационно-

аналитическая справка о

деятельности опорных

площадок дошкольных

образовательных и

общеобразовательных

организаций, утв.

приказом ОО,ДОО

МКУ УО

Руководители

образовательных

организаций

5 Создание экспериментальных годичных

адаптационных классов (групп) для детей иностранных

граждан, не владеющих русским языком, подлежащих

обучению по образовательным программам начального

общего образования

Сентябрь 2024 г. Информационно-

аналитическая справка о

деятельности годичных

адаптационных классов

(групп) для детей

иностранных граждан, не

владеющих русским

языком, подлежащих

обучению по

образовательным

программам начального

общего образования, утв.

приказом ОО,ДОО

МКУ УО

Руководители

образовательных

организаций

6 Профилактическая работа в образовательных

организациях с целью предупреждения возникновения

рисков совершения противоправных деяний

несовершеннолетних иностранных граждан и в

отношении них

1 квартал 2023 года,

далее - ежегодно

Информационно-

аналитическая справка

МКУ УО

Руководители

образовательных

организаций

2. Организационное и информационное обеспечение социализации и психологической адаптации несовершеннолетних иностранных

граждан

7 Проведение мониторинга численности иностранных

граждан, подлежащих обучению по образовательным

1 раз в полугодие Справка по итогам

мониторинга

МКУ УО

Руководители

программам дошкольного, начального общего,

основного общего и среднего общего образования

численности образовательных

организаций

8 Анализ муниципального опыта по социализации и

психологической адаптации несовершеннолетних

иностранных граждан

1 квартал 2023 года,

далее - ежегодно

Информационно-

аналитический отчет

МКУ УО

Руководители

образовательных

организаций

9 Участие несовершеннолетних иностранных граждан во

всероссийском конкурсе «Билинга»

Ежегодно  Информационно-

аналитические

материалы

МКУ УО

Руководители

образовательных

организаций
10 Проведение комплексного психолого-медико-

педагогического обследования несовершеннолетних

иностранных граждан с особенностями в физическом и

(или) психическом развитии и (или) отклонениями в

поведении

Июнь 2023 г., далее -

ежегодно

Методические

рекомендации по оказанию

психолого-медико-

педагогической помощи и

организации обучения и

воспитания

ТПМПК

МКУ УО

Руководители

образовательных

организаций

11 Оказание психолого-педагогической помощи по

социализации и психологической адаптации

несовершеннолетним иностранным гражданам

Май 2023 г., далее -

ежегодно

Отчет на конец учебного

года об оказании

консультационной помощи

участникам

образовательных

отношений

ТПМПК

МКУ УО

Руководители

образовательных

организаций

12 Организация и проведение мероприятий, направленных на

повышение квалификации педагогических работников и

специалистов, работающих с несовершеннолетними

иностранными гражданами в образовательной среде

I квартал 2023 г., далее -

ежегодно

Отчет по итогам

календарного года
МКУ УО

Руководители

образовательных

организаций

13 Организация обучения за счет бюджетных средств

педагогов, педагогов-психологов, социальных педагогов,

классных руководителей, заместителей директоров по

учебно-воспитательной работе, педагогов дополнительного

образования, воспитателей, методистов и иных

педагогических работников по дополнительным

профессиональным программам повышения квалификации в

целях повышения их компетентности в области

социализации, психологической и языковой адаптации

I квартал 2023 г., далее -

ежегодно

Отчет о реализации

дополнительной

профессиональной

программы для

педагогических

работников, реестр

выданных документов о

прохождении курсов

повышения квалификации

МКУ УО

Руководители

образовательных

организаций

несовершеннолетних иностранных граждан

14 Информирование несовершеннолетних иностранных

граждан и их родителей (законных представителей) о

проекте "ТЫНЕОДИН"

1 раз в квартал Информационно-

аналитические материалы в

информационно-

телекоммуникационной

сети "Интернет"

МКУ УО

Руководители

образовательных

организаций

III. Управление реализацией комплекса мер по социализации и психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан
15 Организация и обеспечение мониторинга реализации

комплекса мер по социализации и психологической

адаптации иностранных граждан, подлежащих обучению по

образовательным программам дошкольного, начального

общего, основного общего и среднего общего образования,

среднего профессионального образования, высшего

образования, на период до 2025 года

Март 2023 г., далее -

ежегодно

Справка по итогам

мониторинга за истекший

год, размещенная в

информационно-

телекоммуникационной

сети "Интернет"

МКУ УО

Руководители

образовательных

организаций